
COMUNE DI VAPRIO  D’AGOGNA 
Provincia di Novara 
Piazza Martiri  n.3 

28010 Vaprio  d’Agogna 
Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00383120037 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.    29 DEL  5/08/2014 

 
 
OGGETTO : 
APPROVAZIONE CONVENZIONE  PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI TRA IL COMUNE DI VAPRIO 
D’AGOGNA ED IL GRUPPO A.N.C. SEZIONE DI MOMO 
 
 
L’anno  duemilaquattordici  addì  cinque  del mese di  agosto  alle ore  10 e minuti   3,  convocata nei 

modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei Signori: 

 

 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 
    BOTTICELLI GUIDO  SINDACO   X  
    MELLONE SILVANO  VICE SINDACO   X  
    MAZZONE PAOLA  ASSESSORE    X 
                                                                                                   Totale       2        1 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor  MORNICO DOTT PATRIZIO 
 
Il Signor BOTTICELLI GUIDO  nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



  
La Giunta Comunale  

 
PREMESSO    che  
l'Associazione nazionale carabinieri ha riconosciuto  in data 05/02/2010  la costituzione della 
sezione di Momo  con circoscrizione territoriale che coincide con il Comune di Momo, Vaprio Suno 
e Cressa; 
Visto che lo statuto dell' associazione, richiamato  all' art. 1 della convenzione, ha  tra le finalità dell' 
associazione la promozione e la partecipazione ad attività di  volontariato per finalità  assistenziali e 
sociale e culturali; 
Visto che gli stessi si sono  dichiarati disponibili  a   collaborare con il Comune  di Vaprio  d'Agogna   
in campo assistenziale e  di presidio del territorio ; 
 
Vista l'allegata bozza di convenzione   che si compone di n  5 articoli     e che viene    allegata parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 
 
ATTESA la  competenza residuale della giunta comunale  in materia ai sensi art. 48 comma 2 tuel   
267/00; 
  
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai  sensi art. 49 comma 1 dal responsabile 
servizio  servizi sociali  culturali  ; 
 
CON VOTI unanimi  e favorevoli  espressi legalmente 
                                                               DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE  la  convenzione  disciplinante i rapporti tra il Comune di Vaprio d'Agogna ed il 
gruppo  ANC  Sezione di Momo che si compone di n. 5  articoli    allegata parte  integrante e 
sostanziale   disciplinante i rapporti  tra le parti dando atto che   la durata della convenzione  viene 
prevista anni  uno  dalla data  di sottoscrizione della stessa;   
 
DI AUTORIZZARE  il   Sindaco    alla stipula della convenzione in nome e per conto del Comune  
 
DI  DEMANDARE  al responsabile ufficio  scolastici e servizi sociali alla liquidazione  dell' importo  e 
con le modalità   previste dall' art. 3 della convenzione  
 
DI DICHIARARE la  presente immediatamente eseguibile con apposita distinta votazione palese 
unanime ai sensi art. 134 comma 4 tuel  267/00. 
  
                                         ======== o O o ======== 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI TRA IL COMUN E DI 
VAPRIO  D'AGOGNA E IL GRUPPO A.N.C. SEZIONE DI MOMO. 

  L'anno 2014 il 
giorno  

  del mese di ---------------  presso la sede del municipio del Comune di
VAPRIO  Piazza Martiri  
n.3 CCCC, 

  

TRA 

Il COMUNE DI VAPRIO  D'AGOGNA  con sede  Piazza  Martiri    n.03  p iva  00383120037 , 
rappresentato dal Sindaco  Botticelli Guido   nato  a Castelluccio dei Sauri ( FG)   il 12/09/1943        
e domiciliato  per il presente atto presso  la sede Comunale  

E 

il Gruppo Associazione Nazionale Carabinieri A.N.C. Sezione di Momo, con sede in Momo P.zza 
Libertà, rappresentato da MUSCAS Giacomo. Presidente, nato a La Maddalena il 16/05/1960, 
residente a Momo in Via Magistrini n° 5, 

si conviene e si stipula quanto segue 

ART. l 

I volontari della sezione di Momo del gruppo dei carabinieri in congedo hanno come scopo 
statutario le attività di volontariato per il conseguimento di finalità assistenziali, sociali e 
culturali e nell'ambito di tali finalità offrono al  Comune di Vaprio  collaborazione   per 
presidio  ed   osservazione nel territorio, per  supporto ed  assistenza durante le manifestazioni 
e le feste di paese che vedono l'afflusso di molte persone  e per  il trasporto ed 
accompagnamento di persone anziane che necessitano di  trasporto per visite mediche; 
 

ART. 2 

nello svolgimento delle attività descritte sommariamente all'art. I i volontari dovranno indossare 
l'uniforme sociale di cui all'allegato I richiamato all'art. 3 del Regolamento per l'esecuzione dello 
statuto organico dell'Associazione Nazionale Carabinieri ed i servizi di cui all' art. 1 verranno 
svolti con propria autovettura  recante la scritta: Associazione nazionale carabinieri - sezione di 
Momo in colore rosso su entrambi  fiancate e sul cofano anteriore e dotata di lampeggiante rosso   

Durante il servizio in caso di eventuali situazioni ed ipotesi di reato il rappresentante dall'  A.N.C  
di Momo in servizio  è tenuto  ad informare tempestivamente le forze  dell' ordine chiamando i 
numeri di emergenza ed ad astenersi  da alcun tipo di intervento  



L' attività di  presenza e controllo del territorio  dovrà svolgersi    con  il coordinamento  della 
locale polizia locale; 
 
     ART 3  
 
Il    Comune  di Vaprio d'Agogna riconosce  all'  Associazione nazionale Carabinieri   sezione di 
Momo  partita iva   94061920032   per la gestione come sopra specificati nei precedenti articolo 
un corrispettivo annuo  onnicomprensivo   di €1000,00  ( euromille/00)  Tale importo sarà 
corrisposto  dietro presentazione  di nota specifica dei servizi svolti   con applicazione  di marca 
da bollo di  €2,00( da apporre con spese   a spese della  associazione )    in due trance di pari 
importo e   con cadenza semestrale  
  
Si precisa che: 
 essendo tale associazione Ente morale  sulle somme non si applica  l' iva in quanto l'Ente non  è 
soggetto all' imposta   sul reddito delle società ( IRES) ed è esonerato dalla dichiarazione annuale 
dei redditi, trattandosi di  organizzazione di volontariato perseguendo finalità di assistenza in 
tutte le funzioni di competenza;  
l'Associazione  dovrà effettuare due uscite  settimanali  di controllo ed osservazioni  sul territorio, 
effettuare    trasporti  per visite ( secondo le modalità  ed  i tempi  da concordare con l' 
Amministrazione comunale)     di cui all' art. 1  ed  a garantire  per tutte   prestazioni richieste  
fino ad un massimo di    200 ore annue. 



 

 
   

ART. 4 

Sarà reso al Comune di Vaprio  l'elenco di volontari disponibili all'effettuazione delle attività nel 
territorio del Comune che sarà tempestivamente aggiornato, in caso di modifiche; 

ART. 5 

La presente convenzione ha la durata di anni   uno  dalla data di sottoscrizione. 
 
Per il Comune di Vaprio d'Agogna  per la Sezione A. N.C. di Momo 
 
IL SINDACO  
BOTTICELLI GUIDO 
                                                                                                   IL  PRESIDENTE 
         Muscas Giacomo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL PRESIDENTE 
 BOTTICELLI GUIDO 
_____________________ 

 
  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MORNICO DOTT PATRIZIO 

 
_________________________ 

        
==================================================================== 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal  7/08/2014  Ai sensi dell'art. 124 del D.lgs 267/2000. 
 
Vaprio  d’Agogna  lì  7/08/2014 
 

Il Segretario Comunale 
MORNICO DOTT PATRIZIO 

 
 

 
 

======================================================================= 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

Divenuta esecutiva in data  5/08/2014 
 
�  In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 134, comma 3 - del D.lgs 267/2000) e 

con la cadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

�  Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.  art. 134, comma 4 - del D.lgs 267/2000.  
 

Il Segretario Comunale 
MORNICO DOTT PATRIZIO 

 


